

تاریخ:
98/2/18

صورتجلسه کمیته معدن، محیط زیست و منابع طبیعی
خانه معدن ایران



کمیته معدن، محیط زیست و منابع طبیعی اردیبهشت 1398

اسامی حاضرین

جناب آقای مهندس خادم، جناب آقای مهندس بهرامن، جناب آقای دکتر شیردم،

شرح جلسه

آنچه در کمیته معدن، محیط زیست و منابع طبیعی خانه معدن ایران گذشت؟

اولین نشست کمیته محیط زیست خانه معدن ایران در سال 98، روز چهارشنبه 18 اردیبهشت از ساعت 8 الی 10 برگزار گردید.

رئیس خانه معدن ایران با اشاره به تهیه پیش نویس لایحه مقابله با زمین خواری در کارگروه وزارت راه، مسکن شهرسازی عنوان کردند: متأسفانه اضافه کردن یک بند در خصوص فعالیت های معدنی به صورت غیرکارشناسی در این پیش نویس، می تواند منشا ایجاد مشکلاتی برای معدنکاران شود.

جناب آقای مهندس خادم نیز با اشاره به غیرفنی بودن این بند در پیش نویس اشاره داشتند که این پیش نویس بیشتر حقوقی تهیه شده است و نه فنی و نگاه جامعی ندارد. در معدنکاری اساساً مصداق زمین خواری وجود ندارد. معدن پس از استخراج بر اساس طرح استخراج، زمین را بصورت کامل به دولت بازمی گرداند.

در ادامه این جلسه جناب آقای دکتر شیردم خاطرنشان گردید: از منابع طبیعی کشورمان باید استفاده کنیم. اساساً قرق کردن، آخرین سنگر یک مدیر در جهت حفظ منابع طبیعی کشور است. هم چنین باید در خصوص چرایی راه افتادن سیلاب ها در کشورمان نیز بحث گردد.

...

مصوبات جلسه

مهلته	مسئول اجرا/ پیگیری	موضوع	ردیف
-------	-----------------------	-------	------

تاریخ:
98/2/18

صورتجلسه کمیته معدن، محیط زیست و منابع طبیعی
خانه معدن ایران



			1
			2

کمیته معدن، محیط زیست و منابع طبیعی مرداد 1398

اسامی حاضرین

آقای دکتر کنی، آقای دکتر شیردم، خانم مهندس ملکی، آقای مهندس بهرامن،
آقای دکتر یزدی،

شرح جلسه

آنچه در کمیته معدن، محیط زیست و منابع طبیعی خانه معدن ایران گذشت...

در ابتدای جلسه آقای دکتر کنی به عنوان دبیر کمیته به ارائه گزارشی از چگونگی روند فعالیت های کمیته پرداخت و در مورد نحوه ادامه این فعالیت ها به لحاظ کمی و کیفی از حضار نظرخواهی نمود.

در ادامه جلسه آقای دکتر شیردم گفت: اگر بخواهیم خروجی مشکلات واحدهای معدنی را ببینیم لازمه اش این است که پلی ایجاد بکنیم. این مشکلات در رابطه با ضوابط و قوانین دست و پا گیر است یا ناشی از موضوعات اداری و بروکراسی است که باعث قفل شدن واحدهای معدنی می شود. اگر دستورالعملها آموزش داده بشود می تواند این مشکلات حل شود.

بسیاری از معادن کوچک مقیاس که کارهای اکتشافی انجام دادن و آماده بهره برداری هستند اما به علت مشکلات جزئی محیط زیستی و دیگر مسائل نمی توانند شروع کنند. وی پیشنهاد کرد دوره های آموزشی در خصوص محیط زیست برای فعالان حوزه معدن برگزار شود چرا که این عمل بر حل مشکلات واحد های معدنی بسیار موثر خواهد بود. همچنین او گفت تدوین دستورالعمل ها و ابلاغ آنها برای رعایت ضوابط محیط زیستی مخصوصا ذیل مصوبات کمیته ماده چهار بسیار کمک کننده است.

خانم مهندس ملکی: البته دستورالعمل هایی نوشته شده است که در بندهایی از آن، در مورد مشمول ارزیابی بودن برای واحدهای واجد کارخانه فرآوری مباحثی وجود دارد و در کارتابل آقای سرقینی موجود است. نکته دیگری که وجود دارد سازمان محیط زیست دارای دفاتر فراوان است باید ببینیم مشکلات مربوط به محیط زیست از کدام دفتر نشات می گیرد و همان دفتر را دعوت و درگیر نماییم.

آقای مهندس بهرامن: خانه معدن رویکرد جدیدی را اتخاذ نموده است. هم مرکز پوهش های مجلس و هم مجمع تشخیص مصلحت نظام از ما خواسته است که واقعیتها را منعکس نماییم. شناسایی سدهای تولید برای ما در اولویت است. بنابراین ما دستورالعمل های خودمان را تدوین می کنیم پذیرفتن یا نپذیرفتن اهمیت ندارد.

متاسفانه وزارت صمت نشان داده است که خود را متولی معدن نمی داند. یک معدنکار مستاجر است که باید یکسری رعایت ها را داشته باشد. به نظر من باید دستورالعمل اجرایی استقرار ضوابط محیط زیستی را که در کمیته مطرح کردیم تدوین کنیم. در بحث آموزش نیز حتما ورود خواهیم داشت چه از طریق تفاهم نامه ای که با ایمیدرو داشته ایم و چه از طرق دیگر. به هر حال خروجی کمیته های ما فراگیر است. یعنی همه از آن بهره مند خواهند شد. فلذا بایستی مسیر درستی را در کمیته بیابید و بر این اساس عمل نماییم. بخش معدن آسیب هایی فراوانی را متحمل شده است چرا که ناهماهنگی بین دستگاه های محیط زیستی و وزارتی وجود دارد. جالب است که یکی از شاخه های احیا معادن کوچک مقیاس، مباحث محیط زیستی است. باید جلوی این آسیب ها را گرفت.

آقای مهندس کشاورز: بزرگترین مشکل ما این است که برخی از همکاران در ارگان های دیگر بجای ملی نگری دچار بخشی نگری شده اند.

ما، محیط زیست و منابع طبیعی همیشه در کنار یکدیگر هستیم.

در مورد دستورالعمل بالغ بر یک سال است که با مدیران بخش معدن و مدیران بخش محیط زیست به توافق رسیدیم اما چندماهی است که بدون تکلیف مانده است. آقای مهندس بهرامن: متاسفانه در بخش معدن ما توقف کامل داریم متاسفانه شرایطی پیش آمده است که تصمیمات از بالا گرفته نمی شود و پایین دستی را در سردرگمی کامل رها نموده است و قطعا پایین دستی ها نیز از ترس کاری نمی کنند.

آقای دکتر یزدی: پیشنهاد می شود جلسات مشترکی بین سازمان محیط زیست، خانه معدن، منابع طبیعی و وزارت خانه انجام شود و با حضور یک شخص در حد ملی، به صورت ملی تصمیمات گرفته شود.

پیشنهاد می شود جلسات مشابهی با قوه قضاییه و مجلس شورای اسلامی نیز تشکیل شود.

بنا براین پیشنهادات به شرح زیر است:

۱- اهالی خانه معدن با قوه قضاییه ملاقات داشته باشد

تاریخ:
98/2/18

صورتجلسه کمیته معدن، محیط زیست و منابع طبیعی
خانه معدن ایران



۲- اهالی معدن با رئیس مجلس ملاقات داشته باشند
۳- اهالی معدن به مناسبت هفته دولت با آقای رئیس جمهور یا جهانگیری ملاقات داشته باشند

آقای مهندس بهرامن: قبلا کارهایی صورت گرفته است یعنی با آقای ریسی جلسه ای منعقد شده است. متأسفانه اراده ای در جمع وجود ندارد و این بخاطر بخشنامه های بی موردی است که سیستم دولتی را کاملاً قفل نموده است. در آن جلسه این مباحث رفت و در مورد امنیت سرمایه گذاری نیز صحبت شد. بعد از این جلسه ما بلافاصله مرکز داوری را در خانه معدن ایران تاسیس کردیم و همزمان درخواست شد که در ارتباط با بخش معدن، مراکز قضایی تاسیس شود.

آقای دکتر شیردم: پیشنهاد می شود در قالب سمینار یک روزه از استان های معدنی کشور دعوت شود که مشکلات محیط زیستی خود را ارائه نمایند. این مسائل باید دسته بندی شود و در قالب یک پلان مشخص جلسه های یاد شده با دولت، قوه قضاییه و مجلس برگزار شود.

آقای مهندس بهرامن: پیشنهاد می شود در جلسه های جداگانه ای در مورد منابع طبیعی و محیط زیست از استان های درگیر در قالب یک همایش داشته باشیم و مشکلات در این جلسات دسته بندی شود.

مصوبات جلسه

ردیف	موضوع	مسئول اجرا / پیگیری	مهلت
1			
2			

کمیته معدن، محیط زیست و منابع طبیعی بهمن 1398

اسامی حاضرین

آقای دکتر کنی، آقای دکتر شیر دم

شرح جلسه

آنچه در کمیته معدن و محیط زیست خانه معدن ایران گذشت

این نشست با حضور اعضای کمیته و همچنین جمعی از اعضای خانه معدن ایران برگزار شد.

در ابتدای جلسه، آقای دکتر کنی، دبیر کمیته، ضمن خوش آمد گویی به اعضا، در خصوص اقدامات انجام شده از ابتدای تشکیل کمیته تا به حال و مباحث مطرح شده، خلاصه ای ارائه نمود.

پس از آن آقای دکتر شیر دم در ادامه سلسله جلسات مباحث اقدامات فنی و مهندسی محیط زیست در حوزه معدن، به ارائه بخشی از تحقیقات خود تحت عنوان بازیافت باطله های معدنی در فرآوری به شرح ذیل پرداخت.

به طور کلی بخش معدن همواره سعی می کند حداکثر استفاده از مواد معدنی استخراج شده را داشته باشد اما به هر حال مقداری باطله چه از معدن و چه از فرآوری باقی می ماند که می توانند مورد استفاده قرار بگیرند.

در دنیای امروز باطله برخی از مواد معدنی کاربردهای فراوانی در ساخت و ساز نظیر جاده سازی و ابنیه دارد. در روسازی جاده ها، بعنوان فیلینگ و پر کننده، به عنوان مصالح بتن، به عنوان مواد پوششی سد های باطله و ... می توان از این مواد استفاده نمود.

البته این مواد باید استانداردهای مختلفی را به لحاظ مقاومت و ویژگی های فیزیکی و دینامیکی پاس کنند تا بتوانند در موارد مختلف مورد استفاده قرار بگیرند. این استانداردها شامل استاندارد های ABA و AASHTO می باشند. در ادامه جلسه نیز موارد مطالعاتی از منطقه دندی زنجان و همچنین یک منطقه از چین مورد بررسی قرار گرفت.

پیشنهادی نیز به خانه معدن جهت کاربرد باطله های معدنی در حوزه مصالح ساختمانی ارائه شد که در جلسه آینده به طور مفصل تر مورد بررسی قرار می گیرد.

در ادامه یکی از حضار در خصوص لزوم مطالعه بیشتر مواد معدنی در کشورمان سخن گفت و اضافه کرد تا زمانی که ما به تکنولوژی نهایی فرآوری و نه تغلیظ، دست پیدا نکرده باشیم، همچنان باطله های ما واجد مواد معدنی هستند و می توانند در آینده به عنوان مواد معدنی اقتصادی مورد استفاده قرار بگیرند. همچنین باید مباحث اقتصادی در زمینه حمل مواد باطله معدنی مورد توجه قرار بگیرد.

در پایان جلسه نیز آقای دکتر کنی گفت باید یاد بگیریم که برای هر کاری هزینه پرداخت کنیم. معدنکار باید هزینه تخریب محیط زیست را بدهد، دولت نیز هزینه

سیاستگذاری های غلط را.

جلسه در ساعت 10 به پایان رسید.

تاریخ:
98/2/18

صورتجلسه کمیته معدن، محیط زیست و منابع طبیعی
خانه معدن ایران



مصوبات جلسه

مهلت	مسئول اجرا / پیگیری	موضوع	ردیف
			1
			2